取市発第４３７号

令和３年１月６日

取手市議会感染症対策会議

座長 齋 藤 久 代 様

取手市新型コロナウイルス感染症対策本部長

取手市長 藤 井 信 吾

取手市議会感染症対策会議からの提言及び確認事項について（回答）

令和２年１２月２４日付け取議発第１１６号にて求めのありました標記の件に

つきまして，下記のとおり回答します。

記

提言事項

確認事項

１．取手市医師会と連携し、発熱時の受診方法、新型コロナウイルスに罹患したと

きなどの正しい知識について継続的な周知を。

＜回答＞

【保健センター】 市 HPにおいて既にお知らせしているところではあります
が、今後も取手市医師会と連携し発信して参ります。

２．新型コロナウイルス罹患者の受け入れを行っている医療機関に対して必要な財

政的支援を。

＜回答＞

【保健センター】 既に取手市医師会事務局を通じて、年末年始の休日夜間診

療におけるコロナウィルス感染症に伴う診療体制強化に関す

る要望が来ております。要望については３市１町（取手市、

守谷市、つくばみらい市、利根町）で事務調整を図り、全面

的に協力できるよう準備を進めております。

１．年末年始の体制について

＜回答＞

【保健センター】 年末年始の医療機関受診相談については市ホームページの

トップページから情報が取得できるようお知らせし、コロナ

ウィルス感染症全般への問い合わせ電話に対しても対応でき

るよう、体制を整え対応いたしました。期間中計３３件の問

い合わせがあり、体調を崩した場合の受診先や身近な人が陽

性になった際の対応等が主な問い合わせ内容でした。

２．ワクチン接種準備の進捗状況

＜回答＞

【保健センター】 １２月１８日（金）に実施された国の自治体向け説明会を

受け、関係経費等を含めた具体的なワクチン接種に向けた準

備を現在進めているところです。